
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 
IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito  
 

 

Edição N° 129 5 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Terça-feira, 07 de Agosto de 2018 . 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 
do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2018 

 
 Aos 07 (sete) dias do mês de agosto (08) do ano de dois mil e dezoito (2018), em meu Gabinete, eu Eric Kondo, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, 
HOMOLOGO o procedimento da Licitação Pregão Presencial n.º 49/2018, destinado a contratação de serviços de higienização de aparelhos de ar condicionado, a favor da empresa que 
apresentou menor proposta, sendo ela: MARCIO ANDRE FADUL VILAS BOAS - SERVICOS , CNPJ n° 28.758.410/0001-15, num valor de R$ 3.851,70 (três mil, oitocentos e cinquenta e 
um reais e setenta centavos), para que a adjudicação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos. 

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes. 
 

Eric Kondo  
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 200/2018 
 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: ROSA LUMIE TASHIMA BIGNARDI 
Cargo: SERVIDORA 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA A SERVIDORA ROSA LUMIE TASHIMA BIGNARDI, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2018, PARA PARTICIPAR DE CURSO REFERENTE AO SISTEMA 
SIGET, NO NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO. 

Data do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5345/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 201/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: MAURÍLIO SHINITI INOUE 
Cargo: SERVIDOR 
Secretaria/Departamento: EDUCAÇÃO 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA PARA O SERVIDOR MAURILIO SHINITI INOUE, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM A 

CIDADE DE CORNÉLIO PROCÓPIO-PR, NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2018, PARA PARTICIPAR DE CURSO REFERENTE AO SISTEMA SIGET, NO 
NÚCLEO REGIONAL DE EDUCAÇÃO. 

Data do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5346/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 202/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: SIDNEY FERNANDES DA SILVA 
Cargo: SERVIDOR 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 30,00  
Destino: CORNÉLIO PROCÓPIO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO SERVIDOR SIDNEY FERNANDES DA SILVA, PARA CUSTEAR DESPESA COM ALIMENTAÇÃO, POIS IRÁ 

PARTICIPAR DE "CAPACITAÇÃO NO SISTEMA GAL E ENVIO DE AMOSTRAS", NO DIA 14 DE AGOSTO DE 2018, NA CIDADE DE CORNÉLIO 
PROCÓPIO - PR. 

Data do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5358/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1295/2018 –|2| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 203/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: ROGÉRIO BATISTA DOS SANTOS 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 740,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA ROGERIO BATISTA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.     
ata do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5359/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 204/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: IRANI RIBEIRO FRAGOSO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 740,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA A MOTORISTA IRANI RIBEIRO FRAGOSO, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM VIAGEM 

FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.     
ata do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5360/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 205/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 740,00  
Destino: DIVERSOS 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA EDEZIO RODRIGUES DE PROENÇA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇAO, QUANDO EM 

VIAGEM FORA DO MUNICIPIO A SERVIÇO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE.     
ata do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5361/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 206/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 200,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA BENEDITO BITTENCOURT DE ARAÚJO JÚNIOR QUE LEVARÁ O PACIENTE LEANDRO ELIAS DE 

OLIVEIRA, PARA UMA AVALIAÇÃO DE TRANSPLANTE DE RIM, NO DIA 03 DE AGOSTO DE 2018, NO HOSPITAL ANGELINA CARON, NA CIDADE 
DE CURITIBA-PR.         

ata do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5362/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 207/2018 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 809/2016 e nº 771/2015, 
bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA 
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, QUE LEVARÁ OS PACIENTES: JORGE AUGUSTO CORREIA DA 

EXALTAÇÃO E SÉRGIO SILVESTRE GOBBO, QUE PASSARÃO POR CONSULTAS MÉDICAS ESPECIALIZADAS, NO DIA 02 DE AGOSTO DE 2018, 
NO HOSPITAL DAS CLÍNICAS E SANTA MADALENA SOFIA, NA CIDADE DE CURITIBA-PR.     

ata do Pagamento: 06/08/2018 
Nº do Pagamento: 5363/2018 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 



Nova Santa Bárbara - PR, 07 de Agosto de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1295/2018 –|3| 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Sant a Bárbara  
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail : diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site : www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

    II - Atos do Poder Legislativo 
PORTARIA Nº 011/2018. 

                                             
O PRESIDENTE DA CAMÂRA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:    
                                         

NOMEAR: 
 
Art. 1º - A Comissão Especial de Avaliação de Desempenho dos servidores da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara,  composta pelos seguintes membros: 
 
Pedro Herculano da Silva, Portador da  RG nº 9.220.795-1 SSP/Pr.. 
Daniela Corsi Vicente, Portador da RG nº 8.713.921-2SSP/Pr, 
Sara Medero C. Bittencourt. Portador da RG nº 8.454.896-0SSP/Pr  
 
Art. 2º - Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 07 de Agosto de 2018. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

PORTARIA Nº 012/2018 
                                             

O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 23 e Parágrafo Único, da Lei nº 756/2014, que 
trata do Plano de Cargos, Carreira e Vencimentos e regulamenta os Vencimentos: 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Passaram a fazer jus ao “Anuênio”, de acordo com tabela de vencimentos estabelecida no Anexo III, da Lei 756/2014, os seguintes servidores: 
 

Ordem Servidor(a) RG nº CPF nº Cargo 
1 Cleunice de F.V. Bignardi 4.042.380-0 600.685.909-20 Ass. Administ.2. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data . 
 

Nova  Santa Bárbara, 07 de  Agosto de 2018. 
  

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

PORTARIA Nº013//2018 
 

O presidente da Câmara Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Publicar as diárias concedidas por esta Casa, aos servidores e aos agentes políticos, no período de Abril  à  Julho  de 2018. 
 

MÊS DE ABRIL/2018 
Ordem Ag. Político ou Servidor(a) Diária Valor Cargo Cidade 

007 Carlos Dalberto Delmonico 01 R$-150,00 Presidente Londrina 
008 Silvio Rosa de Lima 01 R$-150,00 Contador Londrina 
009 James Augusto N. Almeida 01 R$-200,00 Vereador Curitiba 
010 Carlos Dalberto Delmonico 01 R$-200,00 Presidente Curitiba 
011 Pedro Herculano da Silva 01 R$-200,00 Vereador Curitiba 

 
MÊS DE MAIO/2018 

Ordem Ag. Político ou Servidor(a) Diária Valor Cargo Cidade 
000 SEM MOVIMENTO 00 R$-000,00 --------- --------- 

 
MÊS DE JUNHO/2018 

Ordem Ag. Político ou Servidor(a) Diária Valor Cargo Cidade 
012 James Augusto N. Almeida 01 R$-350,00 Vereador Curitiba 
013 Aparecido Tintino da Silva 01 R$-350,00 V.Presidente Curitiba 
014 Eduardo do Socorro Araújo 01 R$-350,00 Vereador Curitiba 

 
MÊS DE JULHO/2018 

Ordem Ag. Político ou Servidor(a) Diária Valor Cargo Cidade 
000 SEM MOVIMENTO 00 R$-000,00 --------- --------- 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor nesta data. 
 

Nova  Santa Bárbara, 07 de Agosto   de 2018. 
 

Carlos Dalberto Delmonico 
Presidente 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


